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1. Úvod
V dnešní době je sport součástí života velké části lidí. Nehledě na sportovní

disciplínu, se lidé snaží ustavičně zlepšovat ať už efektivitu tréninku nebo svoje vý-
kony. Tato bakalářská práce se věnuje právě podpoře lidí v jejich zlepšování. Lidé
stále hledají nové pomůcky a metody k dosažení jejich cíle. Může jít o cvičební
pomůcky, jako například různé posilovací stroje, činky nebo speciálně upravené
pomůcky na konkrétní sport. Dále to mohou být organizační pomůcky, například
různé aplikace na zapisování statistik a cvičebních plánů, sporttestery na sledo-
vání výkonu, nebo si lidé mohou nechat radit od trenérů a vyměňovat zkušenosti
s ostatními lidmi. Tato práce si klade za cíl skloubit poslední tři jmenované mož-
nosti. Klade si za cíl zefektivnit organizaci trénování a sdílení zkušeností mezi
lidmi.

1.1 Slovník pojmů
V úvodu bylo účelem nastínit potřebu sportujících lidí a v čem bychom jim

mohli pomoci. Nicméně pro přesnější stanovení požadavků naší bakalářské práce
bychom si potřebovali detailně analyzovat konkrétní potřeby sportovců a lidí
pohybujících se v tomto oboru. Abychom tak mohli učinit je potřeba si sjednotit
význam některých pojmů, které by čtenář mohl znát, ale nemusel by je chápat ve
významu, který zamýšlíme. A proto si zde uveďme krátký slovník pojmů, s tím
jak se dané pojmy chápají nejobvykleji a jak je v práci budeme chápat my.

• cvik – anglicky exercise – za cvik považujeme jeden cvičební úkon, například
dřep.

• trénink – anglicky training – za trénink považujeme ucelené seskupení cviků
v daném pořadí a množství.

• tréninkový plán – anglicky training plan – za tréninkový plán považujeme
seskupení dnů, které mohou a nemusí obsahovat nějaké tréninky. Můžeme
si to představit jako harmonogram v kalendáři, který říká kdy máme co
naplánované a kdy máme naopak volno.

• tag – anglické slovo, česky štítek – tag pro nás bude reprezentovat nějakou
vlastnost – přívlastek. Představme si tag jako visačku u nějaké věci, která
popisuje čeho se daná věc týká nebo co umí. Tag může říkat, které části
těla se cvik týká – např. „posilování zad“ – nebo může označovat, kde se
cvik hodí provádět – např. „posilovna“, „fotbalové hřiště“.

• tréninková aktivita – někdy v této práci budeme potřebovat mluvit o cviku,
tréninku i tréninkovém plánu najednou. Abychom nemuseli v případě této
potřeby dokola psát celý výčet, nazveme cvik, trénink a tréninkový plán
souhrnně: „tréninková aktivita“
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1.2 Záměr aplikace

Počáteční motivací k vzniku této bakalářské práce bylo, když za námi při-
šel potenciální zákazník, který dělá florbalového osobního trenéra. Náplní jeho
práce je sejít se s jeho svěřencem, provést některé zaměřené cvičení a analyzovat,
v čem by se měl daný jedinec zlepšovat. Poté se se svěřencem vidí až za nějaký
delší čas, například za měsíc. V tomto měsíci svému svěřenci pravidelně posílá
tréninky (každý den, každých pár dní). Doposud si tento trenér všechny cviky
a tréninky ukládá do textového souboru nebo dokonce ručně zapisuje na papír.
S rostoucím počtem svěřenců mu tento systém přestává vyhovovat, protože pro
každého z nich píše všechno znovu. Přišel tedy s tím, že jestli by bylo možné vy-
tvořit mobilní aplikaci na jednoduchou organizaci cviků a tréninků. Chtěl by, aby
mu stačilo jednou zapsat cvik a pak ho opakovaně používat v různých trénincích.
Zároveň by v takové databázi cviků chtěl mít možnost filtrovat cviky podle jejich
vlastností, tedy chtěl mít možnost k cvikům nějaký přívlastek přiřadit – přiřa-
dit tag. S takovým návrhem aplikace by náš zákazník mohl místo každodenního
sepisování tréninku, jen sestavit trénink z hotových cviků a poslat ho.

Při tomto rozboru zákazníkova záměru, jsme došli k tomu, že by se pomocí
aplikace dala odstranit i nutnost pravidelně posílat tréninky. Chtěli bychom zajis-
tit, aby šlo tréninky posílat například po skupinách nebo ještě lépe přímo naplá-
novat, kdy má svěřenec jaký trénink odcvičit. Zavedli jsme zde tedy ještě koncept
tréninkového plánu, který tento problém řeší.

Dále zde byla otázka distribuce těchto aktivit. První možností byla možnost
exportu aktivit do prostého textu a distribuce by probíhala přes jiný komuni-
kační kanál. Trenér by tedy pokaždé musel danou aktivitu přepsat nebo nechat
vyexportovat a poslat někde jinde, například jinou chatovací aplikací. Je zde tedy
potřeba nějaké další aplikace a to by mohlo odrazovat od užívání naší aplikace.
Tento přístup by tedy nebyl moc praktický. Shodli jsme se tedy na druhé možnosti
– aplikace by měla obsahovat chat, skz který by trenér mohl tréninkové aktivity
rovnou posílat svým svěřencům.

Nakonec jsme ještě přemýšleli nad využíváním aplikace z druhé strany, tedy
z pohledu trenérova svěřence. Jeho typické využití by totiž mohlo vypadat tak, že
půjde cvičit trenérem naplánovaný trénink a mohl by chtít mít po ruce pomůcku,
která mu ukazuje, který cvik je právě na řadě. Shodli jsme se tedy ještě na další
funkcionalitě a to sice, že by aplikace měla obsahovat jednoduchou a praktic-
kou možnost k zobrazení právě cvičeného tréninku. Ve stejném duchu jsme ještě
přemýšleli nad spouštěním tréninkového plánu. Ten by nebyl jednorázový jako
trénink, ale ode dne kdy ho uživatel spustí, by si aplikace pamatovala daný plán
a každý den by uživateli ukazovala tréninky na daný den.

Vezmeme-li v potaz podobné mobilní aplikace (viz podkapitola 1.5), nabízí
se další funkcionality, především pak nějaké předpřipravené tréninkové aktivity
nebo možnost vést si dlouhodobé statistiky o sportovních výkonech. Nicméně naše
aplikace je konceptuálně pojatá tak, aby se s její pomocí dal trénovat libovolný
sport. Jako předpřipravené, bychom pak mohli vytvořit nějaké aktivity pro sporty,
které jsou nejčastější a nejoblíbenější. Je to jistě funkcionalita, kterou by nebylo
těžké přidat, ale aplikace je myšlená spíše tak, aby její obsah utvářela komunita.
Zavedení statistik v aplikaci by stěžoval právě fakt, že nevíme pro jaký sport
statistiku zavádět. Nanejvýš by bylo možné přidat obecnou statistiku, která by
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sledovala počet odcvičení daného tréninku nebo cviku a jak dlouho to uživateli
trvalo. Tato funkce by aplikaci jistě posunula dál, ale to už považujeme za další
úroveň nadstavby. Pro naší práci nepovažujeme předpřipravené cviky nebo vedení
statistik za základní funkcionalitu a tedy nebudeme dané funkce implementovat.
My se chceme zaměřit na jádro aplikace tvořené organizací tréninkových aktivit
a na jejich sdílení v rámci komunity.

Protože cílem aplikace je podpora komunity a nikoliv přidaná hodnota co
se samotných tréninkových aktivit týče, dává smysl, aby se aplikace snažila za-
sáhnout co největší skupinu potenciálních uživatelů. Na základě statistik z webu
statcounter [1] o počtu uživatelů jednotlivých operačních systémů, největší mno-
žinu potenciálních uživatelů poskytuje operační systém Android, viz Tabulka 1.1.
Na základě této statistiky jsme se rozhodli vytvořit aplikaci pro Android. Verzi
aplikace pro operační systém iOS považujeme až za další úroveň vývoje a tedy
budeme vyvíjet aplikaci pouze pro Android.

Dále bylo potřeba vzít v úvahu i verzi systému Android. Znovu na základě
statistik z webu statcounter [2] o poměru používaných verzí Androidu, viz Tabulka
1.2, můžeme nahlédnout, že pokud budeme podporovat verze 8.1 a vyšší, budeme
podporovat 84.56 % uživatelů což je pro nás dostačující dosah.

Nakonec je třeba zmínit, že naše práce není určena komerčnímu užití, protože
to není práce na zakázku, ale aplikace na podporu sportovní komunity. Aplikace
by v začátcích ani nemohla mít žádné zpeněžitelné ambice, protože ji nikdo ne-
bude znát a tedy by nebyl patrně nikdo, kdo by za ní byl ochotný dát nějaké

[…]

ných aplikací. Používáme v aplikaci grafické prvky a prvky ovládání, které taktéž
dnes používají úspěšné aplikace. Na druhé straně celkový grafický dojem z apli-
kace není na takové úrovni, jako jiné aplikace podobného typu. Toto vyplývá
pravděpodobně z toho, že při implementaci aplikace jsme se soustředili přede-
vším na její funkčnost. Domníváme se tedy, že cíl 3 jsme z části naplnili, nicméně
je zde prostor na zlepšení grafické stylizaci ovládacích prvků.

Poslední cíl č. 4 nám zadává splnění funkčních požadavků. Aplikace všechny
funkční požadavky splňuje, tedy tento cíl jsme splnili. Práce tedy splňuje všechny
požadavky, přestože jsou zde rezervy v grafickém návrhu aplikace.
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6.3 Zhodnocení online databáze
Po dokončení práce a otestování na několika uživatelích se zpětně zamýšlíme

nad volbou online databázové technologie a nad implementací online databázové
vrstvy. Při uživatelském testování se totiž ukázalo, že už při jednotkách aktivních
uživatelů, se počet čtení z databáze pohybuje v řádech tisíců a stejně tomu je
s počtem zápisů (viz Obrázek 6.1). Nezpoplatněné použití Firestore databáze je
omezeno na 50 000 čtení a 20 000 zápisů za den (viz dokumentace Firebase –
pricing [4]). V případě, že bychom chtěli mít větší kapacitu co se počtu čtení a
zápisu týče, bylo by potřeba za databázi již platit.

Obrázek 6.1: Využití online databáze

Pokud bychom chtěli aplikaci vypustit na trh, bylo by potřeba zvážit výděleč-
nost aplikace v porovnání s tím, co bychom museli zaplatit za její provoz. Druhá
varianta by byla najít jinou online databázi, nicméně pro větší objemy dat jsme
nenašli žádnou databázi, která by byla zdarma ve větších objemech dat. U Fire-
base Firestoru máme navíc výhodu v podobě správy uživatelů (viz sekce 2.3.2).
Kdybychom tak ale chtěli učinit, databázová vrstva nám to velice dobře umož-
ňuje, poněvadž chod aplikace je úplně oddělen a nezávislý na její implementaci.

Třetí možností je pokusit se optimalizovat množství operací prováděných s da-
tabází. Pokud by se nám to povedlo, umožnilo by nám to mít, v neplacené verzi
databáze, více aktivních uživatelů. Platbám za databázi bychom se ale nevy-
hnuli. Pokud bychom u Firestoru zůstali, byla by tato optimalizace stejně na
místě, protože cena za provoz databáze je přímo úměrná počtu čtení/zápisů a
dalším operacím (viz dokumentace Firebase – pricing [4]).

6.4 Místo pro rozšíření
Naše aplikace, jako výsledek této práce, rozhodně není vyčerpávající možnou

funkcionalitu. Nabízí se velké množství potenciálních rozšíření. Jedním z nich jsou
již zmíněné předpřipravené tréninkové aktivity, po vzoru jiných aplikací. Zde je
otázka, pro jaký sport bychom něco takového měli udělat.

Další možná rozšíření se týkají atributů tréninkových aktivit. To, jaké atributy
jsme si pro tréninkové definovali (u cviku a tréninku jsou to pouze jméno a popi-
sek) rozhodně není vyčerpávající. V aplikaci jsme rovnou rozšířili cvik o číselné
hodnocení obtížnosti. U cviků i tréninků se například nabízí časová náročnost
nebo seznam potřebných pomůcek. Další možnost jsou přílohy ve formě obrázků
nebo dokonce videa. To by ale již kladlo větší nároky na databázi.

Další úpravy aplikace by se určitě týkaly již zmíněné optimalizace databáze.
Pokud by aplikace byla v reálném provozu a získala s časem více uživatelů, museli
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bychom platit za provoz databáze. Tím by se nám otevřela možnost v podobě
cloudových funkci Firestore (viz dokumentace Firebase – pricing [4]), která by
nám umožňovala operovat s databází na serveru a to by nám umožnilo velmi
snadno implementovat notifikace na příchozí zprávu v konverzaci. To je funkce,
kterou každá dnešní aplikace obsahující konverzace má. Bez cloudových funkcí
bychom toho byly taky schopni, nicméně znamenalo by to pravidelné dotazy do
databáze z telefonního zařízení a v závislosti na pravidelnosti těchto dotazů by se
zvedal i počet čtení z databáze, což je pravý opak toho co bychom chtěli. Navíc
by aplikace musela zůstávat běžet na pozadí, což také není typicky žádoucí.

Poslední potenciální úpravy by se jistě týkali grafického designu a obecného
„user experience“ (uživatelského prožitku). Především co se ovládacích prvků
týče, je v aplikaci jistě spousta možností na zlepšení. Například hromadné přidá-
vání cviků do tréninků nebo hromadné mazání položek ze seznamu. Další mož-
ností jsou různé prokliky napříč tréninkovými aktivitami nebo jejich spouštění
apod. Co se designu aplikace týká, vzhledem k vývoji designu mobilních aplikací
v čase, lze říci, že nikdy nebude dokonalý. Aplikace, která chce mít v dnešní době
dostatek uživatelů, se jistě musí držet trendů právě v oblasti designu.
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Přílohy
Přehled elektronických příloh

.
source – adresář s kompletním projektem aplikace

EasyTrain – adresář se všemi zdrojovými soubory aplikace
EasyTrain.sln – solution pro Visual Studio

screenshots – adresář se screenshoty z aplikace
install files – soubor .apk pro instalaci na Android zařízení

v1.x – podsložky udávající verzi
tex – adresář s LaTeX zdrojovými soubory této práce

img – obrázky použité v práci ve formátu PDF/A
prace.pdf – text této práce ve formátu PDF/A
README.txt – úvodní soubor obsahující kontakt na autora
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