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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Autor plně splnil zadání, a naimplementoval plně funkční aplikaci pro Android se

sdílením cviků a tréninkových plánů. Velmi oceňuji, že autor vyšel z požadavků reálného

klienta, a snažil se navrhout univerzální aplikaci, která by byla použitelná nějen pro něj, ale i

pro široké spektrum uživatelů. Textová část práce je velmi pečlivě provedená a svým

rozsahem přes 120 stran se řadí mezi velmi nadprůměrné práce.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář V textu práce se autor velmi pečlivě věnuje potřebám uživatele, a nejen že

definuje všechny základní scénáře použití, ale pak na základě analýzy existujících aplikací, a

konkrétních požadavků zadavatele stanovuje přesný seznam požadavků na výslednou

aplikaci. Autor i zde ukazuje, že je dobrým SW inženýrem, a dokáže k vývoji přistupovat

profesionálně, jak by se očekávalo u práce pro reálného zákazníka (a což bývá u

implementačních bakalářských prací často podceňováno). Dále autor také velmi pečlivě

analyzuje různé možnosti návrhu a volby technologií – zde oceňuji, že se autor nedrží jen

snadných a přímočarých řešení, ale že se např. pro online databázi rozhodl pro zatím méně

obvyklý přistup s NoSQL databází (což je pro jeho aplikaci velmi vhodné).

Vývojová dokumentace je provedena též velmi pečlivě a přehledně, a část v textu práce je

doplněna o detailní dokumentační komentáře v kódu.

Uživatelská dokumentace je příkladně provedená, a provází čtenáře dobře celým instalačním

procesem i různými scénáři použití aplikace.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Celkový návrh aplikace je velmi dobrý, autor používá dobré jmenné konvence a

dělení kódu, a návrh dělá velmi rozumně. Vše je navrženo maximálně rozšiřitelně, a vše je

dobře komentované.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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